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HUSSVAMP INFORMATION

Det finns cirka 180 arter rötsvamp som är mer 
eller mindre vanliga i byggnadsvirke. Av dessa  
är det brunrötesvampar som dominerar. Det  
gemensamma för alla arter av brunrötesvampar 
är att de bryter ner trävirke i biologisk process. 
Rötan som uppstår kallas för brunröta eller 
krympningsröta.

Virket krymper och spricker sönder i kuber samtidigt som det 
brunfärgas, blir sprött och går att smula sönder. Den här proces-
sen gör att hållfastheten i byggnadsviket försämras kraftigt. På 
så kort tid som 4 månader kan 35 procent av ett trämaterial bli 
förstört.

Uppkomst
Den mest fruktade skadegöraren ditt hus kan råka ut för är den 
äkta hussvampen, Serpula lacrymans.

Den uppträder framför allt i byggnader med dåligt ventile-
rade och fuktiga utrymmen i krypgrunder, källare, bjälklag, syl-
lar, blindbottnar och trossbottnar. Den förekommer även i anslut-
ning till våtutrymmen.

Fruktkroppen är brun eller brungul till färgen. Den är  
cirka 1 cm tjock och någon till några kvadratdecimetrar stor 
pannkaksliknande i formen. Sporerna som vanligtvis bildas i 
stora mängder är oftast rostbruna till färgen.

Hussvampen angriper virke som har 20–55 procent fuktkvot 
vid temperaturer mellan 3-26 grader C. Under optimala förhål-
landen, 21 grader C och 30-40 procent fuktkvot, växer den cirka  

5 cm per dygn. Den tål frost och långvarig uttorkning. Däremot 
dör den om temperaturen under en längre period överstiger 
40-50 grader C.

De livskraftiga mycelsträngarna, som kan bli upp till 4 meter 
långa och är 3-4 mm tjocka, transporterar näring och vatten och 
kan i dåligt ventilerade utrymmen uppfukta torrt trä och göra det 
möjligt för svampen att få fäste. Mycelet kan växa genom murfo-
gar, bakom putsväggar och över oorganiska material som betong, 
sten tegel och metall.

Vid nedbrytningen av virket utsöndrar svampen bland annat 
oxalsyra. För att överleva måste svampen neutralisera syran med 
hjälp av kalk. Av den anledningen förekommer ofta hussvamp i 
anslutning till murverk, till exempel skorstenar.

Hussvampangrepp kan förekomma i byggnader i hela landet. 
Barrved är mer mottagligt än lövved.

Hög fuktighet är en förutsättning för att den äkta hussvam-
pen ska börja växa. Fuktskador kan uppkomma på grund av 
många saker, exempelvis oventilerade krypgrunder, felaktigt 
tilläggsisolerade hus eller som följd av att en vattenskada inte 
tagits om hand på rätt sätt. Här hittar du några tips på komplet-
terande saker du kan göra själv för att undvika fuktskador och 
hussvampsangrepp.

Sanering
Att få bort ett hussvampsangrepp är ett omfattande jobb som du 
inte kan göra på egen hand. Ett saneringsföretag bör kontaktas. 
Allt angripet byggnadsmaterial, samt en del av det friska virket 
måste tas bort. All fukt ska torkas ordentligt och angränsande 
byggnadsmaterial och mark saneras.
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Ofta upptäcks svampangrepp i samband med renoveringar. 
Ibland hittar du angrepp på ytskikt eller vid kontroll av kryp-
grund. Det du ofta upptäcker är sporerna som kan se ut som ett 
brunt pulver, likt malen kanel längs lister och trösklar inomhus.

Misstänker du svampangrepp bör en sakkunnig analysera 
och lokalisera skadan.

Att drabbas av hussvamp kan bli väldigt dyrt om huset är 
mycket angripet och innebär stora åtgärder. I allra värsta fall kan 
en rivning bli aktuell. Det finns villaförsäkringar där skada vid 
äkta hussvamp ingår. Fråga ditt försäkringsbolag vad som gäller. 
Med ROT-avdraget kan du åtgärda huset till lägre arbetskostnad 
om du inte samtidigt får en försäkringsersättning.

Förebygg - den bästa metoden
Vill du slippa allt vad hussvamp heter? Det bästa är att före-
bygga.
•	 Se till att grundkonstruktionen är fri från fukttillskott och att 

dräneringen och ventilation fungerar.

•	 Kolla extra noga vid tak och hängrännor, grund och källare så 
att dessa områden inte utsätts för fukt.

•	 Våtutrymmen ska vara fria från läckage.

•	 Se till att fukt inte blir stående - det vill säga bra ventilation 
och avrinning av vatten. Åtgärda fuktproblem så snart du kan.

•	 Tänk på vad du gör när du renoverar. Till exempel om du  
lägger in en plastmatta på ett äldre trägolv hindrar du en  
naturlig fuktvandring som funnits tidigare.

•	 Inspektera krypgrunden regelbundet och se till att den är torr 
och ren från skräp.

•	 Se till att regnvattnet från hängrännorna leds bort från huset.

•	 Undvik att förvara trävirke, tidningar och annat organiskt 
material direkt på fuktiga källargolv eller i krypgrunder.

•	 Sätt huv på skorstenen så undviker du att skorstensstocken blir 
fuktig av regnvattnet. Förr i tiden eldades det ständigt för 
värme och matlagning och då höll sig skorstensstocken varm 
och torr.

•	 Skapa inte täta utrymmen. Bygg inte in krypgrunden, källar-
trappan eller kattvinden, du ska kunna inspektera utrymmet.

•	 Ställ inte möbler och annat som hindrar luftcirkulation vid 
källarväggar, det kan skapa mögel och svampangrepp om  
väggen ger ifrån sig fukt.

•	 Om du väl upptäcker själva svampen och vattendroppar 
tränger ut från den så är detta ett tecken på att den är aktiv.

Så här växer svampen
För att få fart på tillväxten behöver svampen fritt vatten. Detta 
kan komma från läckor i tak eller grundkonstruktion, men också 
kondens från vatten och avloppsrör. Svampen får näring genom 
att bryta ned vedens cellulosa. Genom speciella mycelsträngar 
kan den transportera vatten och genom den förmågan skapa 
goda förhållanden för sin tillväxt.

Åtgärder mot hussvamp
Har du hittat något misstänkt i huset så är det tid att kalla in en 
besiktningsman som får undersöka huset. 
•	 Hittar besiktningsmannen svamp är den första åtgärden att 

stoppa vattenkällorna, det vill säga laga tak och isolera mot 
kondens.

•	 Därefter måste du ta reda på hur långt svampangreppen 
sträcker sig. En snickare kan behövas eftersom det här rör  
sig om att ta bort allt virke som är angripet plus en säkerhets-
marginal runt detta på minst 1 m.

•	 Om svampangrepp finns måste du åtgärda orsaken och inte 
bara symtomen för då kommer svampen att återkomma med 
största sannolikhet.

•	 Bränn allt virke. Det gäller att inte lämna kvar någon som 
helst angripen ved eftersom svampen kan växa över ytor 
som inte transporetrar fukt för att hämta detta längre bort. 
Svampen kan också ligga i dvala längre perioder i väntan på, 
för svampen, gynnsammare förhållanden. Komplettera med 
en kemisk sanering.

Goda råd
Teckna extraförsäkring om det inte ingår i din husförsäkring.

Om du misstänker att du drabbats av en svampskada, anlita 
en fuktkonsult som kan göra en besiktning och ge besked om det 
är en svampskada och vilken typ av svamp det är. Hjälp kan du 
få av ett saneringsföretag och fukttekniker.


